This question paper contains 2 printed pages.

B.A. LL.B. (Sem. - I)

000801

8004

Law of Tor. Cons. Pro. & Mot. Veh. Act

Roll No.

B.A. LL.B. FIRST SEMESTER (FIVE YEARS INTEGRATED COURSE)

EXAMINATION 2024-2025

(For Regular Category Candidates only)

Paper No. - 1.4

(LAW OF TORTS, CONSUMER PROTECTION & MOTOR VEHICLE ACT)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two parts, i.e. Section-A and Section B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, खण्ड अ व खण्ड ब।
- (i) Section A consist of Seven (07) questions and candidate is required to attempt any Five questions. All questions carry equal marks. (5X4=20 marks).
 - खण्ड—अ में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई पांच प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (5X4=20 अंक)।
- (ii) Section B consist of Six (06) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X12.5=50 marks).
 - खण्ड—ब में कुल छः (06) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं (4X12.5=50 अंक)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

SECTION - A / खण्ड - अ

4 Marks each

- 1. Distinguish between Tort and Breach of Contract.
 - अपकृत्य व संविदा भंग में अन्तर कीजिए।
- 2. Explain the Doctrine of Remoteness of Damages.
 - क्षति की दूरस्थता के सिद्धान्त को समझाइए।
- 3. Distinguish between Sovereign and Non-Sovereign Functions.
 - सम्प्रभु व गैर सम्प्रभु कार्यों में अन्तर स्पष्ट कीजिए। 000801
- 4. What are the main objects of the Consumer Protection Act, 2019? Discuss.
 - ं उपभोक्ता अधिनियम, 2019 के मुख्य उद्देश्य क्या हैं? व्याख्या कीजिए।

- 5. Plaintiff brought a ticket for unreserved seat in the defendants theatre and was watching the movie. He was forcibly removed from there before the movie was over under the mistaken impression that he had not paid for it. He seeks compensation. Decide.

 वादी ने प्रतिवादी के थियटर से अनारक्षित सीट के लिए टिकट खरीदा। वह फिल्म देख रहा था तभी उसे फिल्म समाप्त होने से पूर्व बलपूर्वक उठा दिया गया, इस गलत धारणा के कारण कि उसने टिकट का भुगतान नहीं किया था। उसने क्षतिपूर्ति के लिए वाद
- 6. 'X' entrusted his car to a driver for plying as a taxi. Drive lent it to the cleaner for a driving test. Cleaner caused an accident and injured 'Z'. Is 'X' liable to 'Z'? Decide.
 'X' ने टेक्सी के रूप में अपनी कार चलाने के लिए ड्राइवर को सोंपी। ड्राइवर ने इसे ड्राइविंग टेस्ट के लिए क्लीनर को सोंप दी और इसके उपरान्त क्लीनर ने कार चलाते हुये दुर्घटना कारित की जिसके कारण 'Z' घायल हुआ। क्या 'X', 'Z' के प्रति उत्तरदायी है? विनिश्चित कीजिए।
- 7. 'A' by way of practical joke gave a false information to 'B' that in an accident her husband had been severely injured and was admitted to hospital. Due to false information by 'A', 'B' got ill and her hair turned white. Whether 'A' is liable or not? Decide.

 'A' ने मज़ाक की दृष्टि से 'B' को एक झूठा समाचार दिया कि उसका पति दुर्घटना में बुरी तरह से घायल हो गया है और अस्पताल में भर्ती है। 'A' के झूठे समाचार के कारण 'B' बीमार पड़ गई, जिसके कारण उसके सिर के बाल सफेद हो गये। क्या 'A' उत्तरदायी है या नहीं? विनिश्चित कीजिए।

SECTION - B / खण्ड – ब

With the help of decided cases discuss the principle of 'Volenti Non fit Injuria'.
 निर्णीत वादों की सहायता से 'स्वेच्छा से उठाई गई क्षति' सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

दायर किया। विनिष्टिचत कीजिए।

- 12.5 mark each
- 9. What are the essentials dements of Defamation? What grounds can be taken as defence in a suit for defamation? Explain.
 - मानहानि के आवश्यक तत्व क्या हैं? मानहानि के वाद में बचाव के क्या आधार लिए जा सकते हैं? वर्णन कीजिए।
- 10. Define and discuss Strict Liability with the help of decided cases. Also discuss Indian position of principle of strict liability.
 - कठोर दायित्व को परिभाषित करते हुये निर्णीय वादों की सहायता से इसकी विवेचना कीजिए। भारत में कठोर दायित्व के सिद्धान्त की स्थिति की भी विवेचना कीजिए।
- 11. Discuss the provisions relating to offences and penalties under the Motor Vehicles Act, 1988. मोटर वाहन अधिनियम, 1988 के अन्तर्गत अपराध एवं शास्ति से सम्बन्धित प्रावधानों पर चर्चा करें।
- 12. Define 'Nuisance'. Distinguish between Public and Private Nuisance. 'उपताप' की परिभाषा दीजिए। सार्वजनिक एवं निजी उपताप में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 13. Discuss the establishment and jurisdiction of National Consumer Disputes Redressal Commission. राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद प्रतितोष आयोग की स्थापना एवं अधिकारिता की विवेचना कीजिए।

B.A. LL.B. (Sem. - I)

Roll No.

3004/1034

000089

Law. of Tor. - I

B.A. LL.B. FIRST SEMESTER (FIVE YEARS INTEGRATED COURSE) EXAMINATION 2024-2025

(Only for Due/Ex-Category Candidates Admitted Batch 2020-21 to 2023-24)

Paper No. - 1.4

(LAW OF TORTS - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts, i.e. Part - A and Part - B.

- 🗷 यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग अ व भाग ब।
- (i) Part-A consist of Five compulsory questions of two marks each. (5X2=10 marks).

भाग—अ में पांच अनिवार्य प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न दो (02) अंक का है $(5X2=10\,\mathrm{Mpc})$ ।

(ii) **Part - B** consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks. (4X15=60 marks).

भाग—ब में कुल सात (07) प्रश्न हैं, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने हैं, सभी प्रश्नों के अंक समान हैं $(4X15=60\,\mathrm{Mpc})$ ।

- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll number on question paper comes in UM Category.
- ह्र प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न पत्र पर अनुक्रमांक के अतिरिक्त कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।

PART - A / माग - अ

 Distinguish between Tort and Breach of Trust. अपकृत्य और न्यास भंग में अन्तर कीजिए।

5x2 = 10

- What is meant by the doctrine of Necessity?
 आवश्यकता के सिद्धांत से क्या तात्पर्य है?
- What do you mean by the Test of Directness?
 प्रत्यक्षता के मापदण्ड से आप क्या समझते हैं?
- 4. What do you understand by 'Act of State'? 000089 'राज्यकृत' से आप क्या समझते हैं?
- 5. What are the essential elements of the Rule of Strict Liability? Explain it. कठोर दायित्व के नियम के आवश्यक तत्व क्या हैं? इसे स्पष्ट कीजिए।

- 6. What is the relevance of 'Motive' in Law of Torts? Explain it and state its exceptions.

 अपकृत्य विधि में 'हेतुक' का क्या महत्व है? इसे स्पष्ट कीजिए एवं इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।
- Define Tort and explain its nature and distinguish the tort from contract.
 अपकृत्य को परिभाषित कीजिए और इसकी प्रकृति स्पष्ट कीजिए तथा अपकृत्य व संविदा में अन्तर कीजिए।
- 8. Explain the meaning of 'Volenti non fit injuria' maxim and describe its exceptions with relevant case law.
 'वालेन्टाइ नान फिट इन्जूरिया' (Volenti non fit injuria) सूत्रवाक्य का अर्थ स्पष्ट कीजिए और सुसंगत वाद विधि की सहायता से इसके अपवादों का वर्णन कीजिए।
- Explain the maxim 'Actio Personalis moritur cum persona' with the help of decided cases.
 'एक्शियो पर्सोनलिस मोरिटर कम परसोना' (Action Personalis moritur cum persona) सूत्रवाक्य को निर्णीत वादों की सहायता से स्पष्ट कीजिए।
- Discuss the Liability of State for the torts committed by its servants with the help of decided cases of Supreme Court.
 - उच्चतम न्यायालय के निर्णीत वादों की सहायता से राज्य का उसके सेवकों द्वारा किए गए अपकृत्यों के लिए दायित्व का वर्णन कीजिए।
- 11. Discuss the doctrine of strict liability with reference to decided cases. State the exceptions to this rule. Whether this rule is applicable in India or not? Explain it.
 निर्णीत वादों की सहायता से कठोर दायित्व के सिद्धांत की विवेचना कीजिए। इस नियम के अपवादों का वर्णन कीजिए। क्या यह
- 12. State the facts, contention of parties, decision of the court and principles of law laid down in case of Indian Medical Association. V. V. P. Santha AIR 1996 SC 558.

 इण्डियन मेडिकल एसोसिएशन बनाम वी.पी.सान्था AIR 1996 SC 558 वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्को, न्यायालय का निर्णय और

विधि के प्रतिपादित सिद्धान्तों का वर्णन कीजिए।

नियम भारत में लागू है अथवा नहीं? स्पष्ट कीजिए।

B.A. LL.B. (Sem. - I)

000028

Roll No. 300703

3004

Law of Tor. - I

18

B.A. LL.B. (SEMESTER - I) (FIVE YEARS INTEGRATED COURSE) EXAMINATION 2023-24 (MAIN ONLY)

Paper No. - 1.4
(LAW OF TORTS - I)

Time Allowed: Three Hours
Maximum Marks: 70

- Question paper is divided in two Parts, i.e. Part-A and Part-B.
- यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग-अ व भाग-ब।
- (i) Part-A consist of one compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5X2=10 marks). भाग—अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विभाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5X2=10 अंक)।
- (ii) Part-B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4X15=60 marks).

 भाग-ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4X15=60 अंक)।
- Write your roll number only on question paper (on right hand upper corner) before writing answer of questions. Writing other than roll no. on question paper fall in UM Category.
 - प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर केवल अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। अनुक्रमांक के अतिरिक्त प्रश्न पत्र पर कुछ भी लिखा जाना अनुचित साधनों के प्रयोग के प्रकरण में आवेगा।)

PART - A / भाग - अ

- What do you understand by the term Tort?
 अपकृत्य शब्द से आप क्या समझते हैं?
 - Define "Vis Major".
 विज मेजर (दैवकृत) को परिभाषित करें। 000028
 - 3. What do you meant by tort of Abatement? दुष्प्रेरण की अपकृत्य से आपका क्या तात्पर्य है?
 - 4. What is the liability of state under law of Torts? अपकृत्य कानून के अन्तर्गत राज्य का दायित्व क्या है?
 - 5. Discuss the concept of 'No Fault Liability' under law of Torts. अपकृत्य कानून के अन्तर्गत कोई दोष दायित्व नहीं के सिद्धान्त को समझायें।

PART - B / भाग — ब

- 2. Discuss in detail the law of torts, how it differ from other laws. अपकृत्य विधि को विस्तार से बताएं एवं अन्य विधियों से इसके अंतर को स्पष्ट करें।
- 3. Discuss any two exception to liability under torts in detail. Support your answer with the help of Case अपकृत्य कानून के अंतर्गत दायित्व के किन्हीं दो अपवादों पर विस्तार से चर्चा करें, इस संदर्भ में कानूनी मामलों पर
- 4. Discuss the concept of Remotness of Demages along with the concept of contributory Negligence. क्षिति की दूरदर्शिता की अवधारणा के साथ—साथ अंशदायी लापरवाही की अवधारणा पर चर्चा करें।
- 5. Discuss master and servant relationship for liability under Torts. अपकृत्य कानून के तहत दायित्व के स्वामी और सेवक के रिश्ते पर चर्चा करें।
- Discuss the types of injunction under law of torts in detail. अपकृत्य कानून के अंतर्गत निषेधाक्षा के प्रकारों पर विस्तार से चर्चा करें।
- 7. Discuss the concept of absolute liability under law of Torts in detail. अपकृत्य कानून के अंतर्गत पूर्ण दायित्व की अवधारणा पर विस्तार से चर्चा करें।
- 8. Discuss the extra-judicial remedies provided under the law of Torts. अपकृत्य कानून के तहतं प्रदान किये गये अतिरिक्त न्यायिक उपचारों पर चर्चा करें।

B.A. LL.B./B.B.A.LL.B. (Sem - I)

000021

1034/1134

Law of Tor. - I

B.A. LL.B./B.B.A. LL.B. (Sem - I) EXAMINATION 2022-23

Paper No. - 1034/1134

(LAW OF TORTS - I)

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 70

Question paper is divided in two parts. i.e. Part - A and Part - B - यह प्रश्न पत्र दो भागों में विभाजित है, भाग — अ व भाग — ब ।

(i) Part - A consist of One compulsory question divided in five (05) parts of two marks each (5x2 = 10 marks).

भाग – अ में एक अनिवार्य प्रश्न है जो पांच (05) भागों में विमाजित है, प्रत्येक भाग दो (02) अंक का है (5x2=10)

(ii) Part - B consist of seven (07) questions and candidate is required to attempt any four questions. All questions carry equal marks (4x15 = 60 marks).

भाग - ब में कुल सात (07) प्रश्न है, जिनमें से कोई चार प्रश्न करने है, सभी प्रश्नों के अंक समान है (4x15 = 60 अंक)।

Write your roll number on question paper (on right hand upper corner) before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर प्रारंभ करने से पूर्व प्रश्न पत्र के ऊपरी दायें भाग पर अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें।

PART - A/ भाग - अ

Define tort according to Salmond.

सैलमंड के अनुसार अपकृत्य को परिभाषित कीजिए।

000021

The rule of strict liability is based on the decision in Reylands v. Fletcher. Explain.
सख्त दायित्व का नियम राइलैंड्स बनाम फ्लेचर के फैसले पर आधारित है। व्याख्या करना।

- What do you mean by Injuria sine Damnum? इंजुरिया साइन दमनम से आप क्या समझते हैं?
- Define Vis Major.
 विस मेजर को परिभाषित कीजिए।
- Define Injuctions.
 निषेधाज्ञा को परिभाषित कीजिए।

PART - B/ माग — ब

- Distinguish between Contract and Tort. अनुबंध और टोर्ट के बीच अंतर.
- Discuss, legal Maxim "Volentie non fit inyuria". 3 चर्चा करें, कानूनी मैक्सिम "वोलेंटी नॉन फिट इंजुरिया"।
- What is negligence in tort? Define also discuss essentials of negligence. चर्चा करें, कानूनी मैक्सिम वोलेंटी नॉन फिट इंज्रिया। 000021
- Explain the doctrine of "Res ipsa loquitur".
 "तमे पचें सवुनपजनत" के सिद्धांत की व्याख्या कीजिए।
- 5/ Whether the principal is liable for the private acts of his servant? Explain vicarious liability. 5 क्या प्रधान अपने नौकर के निजी कृत्यों के लिए उत्तरदायी है? प्रतिनियुक्त दायित्व की व्याख्या कीजिए।
- Distinguish the rule of strict liability and absolute liability. प्रवान अपने नौकर के निजी कृत्यों के लिए उत्तरदायी है? प्रतिनियुक्त दायित्व की व्याख्या कीजिए।
- A person is held responsible in law only for direct consequences. Discuss in detail.
 एक व्यक्ति को केवल प्रत्यक्ष परिणामों के लिए कानून में जिम्मेदार ठहराया जाता है। विस्तार से चर्चा करें।

This question paper contains 1 printed page.

B.A./B.B.A. LL.B. (I Sem.)

000207

Roll No.

104

Law of Tort. - I

1730

B.A./B.B.A. LL.B. FIVE YEAR (FIRST SEMESTER) EXAMINATION - 2022

LAW OF TORTS - I

Paper Code: 104

Time Allowed: ONE AND HALF HOURS

Maximum Marks: 70

Question paper has six questions and students will attempt any three questions out of these six questions. All students are directed to attempt this question paper in English medium only.

- Define "Tort". State the essential elements of tort. How it is differ from breach of contract.
- Discuss in detail the defences available to the wrongdoer under law of torts.
- What do you understand by damages? Explain the various kinds of damages. 3.
- Explain the extra judicial remedies available under law of torts.
- Discuss in detail the provisions regarding vicarious liability.
- Write a detail note on strict liability and its exceptions.

BA LLB (FIRST SEMESTER) EXAMINATION 2021

PAPER 103004 (LAW OF TORTS - I)

Maximum Marks -70

NOTE:Attempt all five assignments given in this question paper. All assignments carry equal marks. Assignments have been set only in English medium and same will be attempted by the candidate only in English medium.

- 1. Discuss the nature of tort. What are the essentials of a Tort?
- 2. General defenses of Tortious Liability.
- 3. Ryland v. Fletcher (1868) LR. 3 HL330 (Facts, Arguments of the parties, Principles laid down & Judgement.)
- 4. Fully discuss the principle of Vicarious Liability under Law of Torts?
- 5. Remoteness of Damages under law of Torts.